
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 194 DEL 20/06/2015

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN SEMINARIO DAL TITOLO "IL PROJECT 
MANAGEMENT COME METODOLOGIA DI SUCCESSO PER LE IMPRESE"

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

• il  Club  Orienta,  tra  le  sue  molteplici  finalità,  persegue  lo  scopo  di  orientare  le 
imprese allo sviluppo della propria attività  sul territorio;

• la  permanente  situazione di  difficoltà  economica impone alle  stesse di  adottare 
varie metodologie per superare efficacemente le problematiche legate all'esercizio 
dell'imprenditorialità;
Considerato:

• coerente  con quanto  premesso organizzare  un evento,  su  modello  seminariale, 
gratuito e aperto a tutte le imprese, dedicato al tema del Project managemet e dal 
titolo ”Il  project  management come metodologia di  successo per le imprese” da 
svolgersi martedì 16 Giugno prossimo  dalle ore 15:00 alle ore 18:30 c.a;

• opportuno svolgere il seminario presso i locali del Polo Tecnologico Lucchese del  
quale, con l'occasione, il Dott. Domenico Cerri dipendente di Lucc In Tec illustrerà la 
mission ai presenti;  

Vista

• l'opportunità  di  organizzare  il  seminario  sopracitato,  con  il  supporto  del  ISIPM 
(Istituto Italiano di Project Management)  e dell'Associazione Italiana Responsabili 
ed Esperti di Gestione Progetto per la Toscana e l'Umbria, dedicando la giornata 
formativa   all'illustrazione  delle  tecniche  di  Project  Management  applicate  alla 
gestione dei progetti e ai i principali percorsi per la certificazione professionale;
 

Richiamato



• l'art. 7 comma 6del D.Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni che 
prevede  la  possibilità,  per  le  amministrazioni  pubbliche,  di  conferire  incarichi 
individuali  ad  esperti  di  provata  competenza  per  esigenze cui  non  possono  far 
fronte  con  personale  in  servizio  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  in  presenza  dei  presupposti  ivi 
specificamente indicati alle lettere a) b) c) e d);

Vista

• la delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008, con la quale la Giunta, ai  
sensi dell’art. 7 comma 6bis del d. lgs. 165/2001, ha approvato il regolamento che 
disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

Considerato che 

• l' organizzazione del seminario non comporterà alcuna spesa a carico della Camera 
di  Commercio  in  quanto  per  conto  del  ISIPM   e  dell'Associazione  Italiana 
Responsabili  ed  Esperti  di  Gestione  Progetto  per  la  Toscana  e  l'Umbria, 
interverranno  il  Dott.  Andrea  Bellucci  e  il  Dott.Alberto  Monatanari  in  qualità, 
rispettivamente di delegato regionale e provinciale;

• che per i relatori non è previsto alcun compenso in quanto la diffusione dei principi 
del  Project  Managemet rientra  nella  mission dell'ISIPM e,  in  particolare,  il  Dott. 
Alberto  Montanari,  in  quanto  socio  del  Club  Orienta,  ha  deciso  di  mettere  a 
disposizione la sua esperienza in materia come contributo alle attività del Club;

 

DETERMINA

1.  -  di  dar  seguito,  per  il  giorno  16  Giugno  2015,  all'incontro  seminariale  sul  Project  
Management  secondo le modalità e per le finalità di cui in premessa;

2. -  di  incaricare il  Dott.  Andrea Bellucci  e il  Dott.  Alberto Montanari,  quali  relatori  del  
seminario, che interverranno a titolo gratuito per i motivi indicati in premessa;

3.  -  di  individuare,  ai  sensi  della  Legge  241/90  e  ss.mm.  quale  Responsabile  del  
Procedimento,  il  Capo  Ufficio  dell'Ufficio  Sviluppo  Imprenditoriale,  Dott.ssa  Federica 
Ramacciotti. 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


